ritus qui apatre procedit, ille me clarificauit. Ut afilio procedat

eodem ueritas testatur: Ille me clarificabit, quia demeo acci-

piet. Absit enim ut spiritus sactus credatur depatre infiliura,

et defilio ad sanctificandam creaturam qiiasi quibusdam gra-

dibus procedere, seduem admodum depatre, ita et defilio si-

mul procedit. Quis enim negabit essc spiritum sanctum uitam?

et cui uita pater, uita sit filius; sicut pater uitara habet inse-

met ipso, sic dedit et fi^lio uitam habere insemet ipso, Haec

tibi demultis pauca dixisse sufficiant, quae te absque ambi-

guitate lingua confiteri et corde oportet credere sed nonultra

uires examinare. Quia solis corporei radio oculorum retunditur

intuitus, quanto raagis ineffabilis deitatis claritate terreoa mens

retunditur. Hanc fidem adomino inapostolos et apostolis fun-

datara sancta catholica et apostolica romana tenet ecclesia:

quam tu ut firmiter teneas monemus, exoramus, et testifica-

mus. Inqua et Wichingum uentrandum episcopura et carissi-

raum confratrera aecclesiastica doctrina eruditum repperimus,

et ideo eam uobis adregendam sibi comissam adeo aecclesiam

remisimus, quia fidelissimum eum tibi, et prote satis solicitum

inomnibus agnouimus. Quem ueluti spiritualem patrem, et

proprium pastorem digno honore et debita reuerencia sincera

raente recipite tenete et aropectiraini, quia in eo extbitum

honorem Ghristo conferitis, ipso dicente: Qui uos recipit, me

recipit. Et qui me recipit, recipit eum qu me misit. Ipse itaque

omniura aecclesiasticorura negociorum officiorura habeat curara,
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et dei timorera pre oculis habens dispenset eadem, quia et

prohis et proaniraabus commissi sibi popul ipse redditurus

erit districto iudici radonem. Deieiunio ltaque scias dlege, pro-

phaetis, et abipso domino ineuangelio approbatum Moyses

namque ut legem acciperet uadraginta diebus et noctibus

ieiunayit. Haelias
cjui

caelum orando clausit, ut non plueret

annos tres et mences sex, et rursum orando aperuit, et caelum

dedit pluuiam et terra dedit fructum suura, uadraginta die-

bus et noctibus jejunavit, Auctor et ipse legis Jesus Ghristus

dominus noster uadraginta diebus et noctibus ieiunauit. Si-

quis uero ieiunium reprobat, reprobet et oracionem et blasphe-

met esse malum demones eici, dicente domino: Hoc genus
noneicitur nisi inoracione et ieiunio. Preceptum quippe est

ieiunare, sedquibus diebus sit ieiunandum quibus ue pranden-

dum, precepto domini uel apostolorum non est diffinitum a-

sercione, sedantiqua patrum consuetudine tenet aecclesia, quia

et priorum instituta et consuetudo raaiorum prolege tenenda

sunt. Quarta feria ieiunandum est, quia considrato euangelio

quarta sabbati Judei consilium inierunt, ut Jesum dolo te-

nerent et occiderent. Sexta autem sabbati recte ieiunio de-

putatur, propter dominice passionis reuerenciara. Sabbato quo-

que nihil omiiius ieiunandum est propter renouandam me-

raoriam rei gste, quia discipuli dominum humane intellegen-

tes eo die in sepulchro quiescentem doluerunt. Quintam uero

feriam quidam arbitrati sunt esse dissolutam quia eo die re-

conciliacio sit penitencium, et eo die sanctum crisma confici-

tur, et eo die redemptor cumdiscipulis cenauit, et eis sacra-

mentum sui corporis et sanguinis tradidit, eo die uidentibus

discipulis ad caelos ascendit. Dominicus cert dies propter re-

surreccionis gloriam et aduentum sancti spiritus laeticie con-

secratus est. Duos quiremanent, proprio unius cuiujque relin-

quamus arbitrio; in quibus id obseruandum censeo utqui man-

ducat nonmanducantem nonspernat, et qui nonmanducat man-
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ducantem noniudicet, utquicquid agimus, ingloria de facia-

mus. Jeiunium scilicet quod quatuor temporum dicitur antiqui

patres celebrandum nonfrustra sanxerunt, dicente psalmista :

Benedicam dominum inomni tempore, utsingulis quibusque

temporibus anni humilieraus aniraam inieiunio. Primi itaque

mensis ieiunium dominus inexodo, quarti, septimi, et decimi

ieiunium per Zachariam prophaetam celebrari precepit, utqui

orani tempore demisericordia confidamus penitendo. Haec tibi

deieiunio pauca dixisse sufficiant, quam uis plurinia dici pos-

sent eius misteria que nunc exponere non est temporis. Hoc

tamen ieiunium deo preceteris acceptabile credito : dissolue

colligaciones impietatis, solue fasciculos deprimentis, dimitte

eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpe. Quod
his adornandum est monilibus : Frange esurienti panem tuum

et egenos uagoque induc indomum tuam. Has scias deo ac-

ceptabiles lampades, quibus ieiunium adornandum est cotidie

ut deo sit placitum, Methodium namque supersticioni, none-

dificacioni, contecioni nonpaci insislentem audientes plurimum
rairati suraus; et si ita est ut audiuimus, supersticionem eius

penitus abdicamus. Anathema uero procontemnenda catholica

fide, qui indixit injaput redundabit eius. Tu autem et popu-
lus tuus sancti spiritus iudicio eritis innoxii, sitamen fidem

quam roraana praedicat aecclesia tenueritis inuiolabiter. Diuina

autem officia et sacra misteria ac niissarum cierania que idem

Metho^ius Sclauorura lingua celebrare presumpsit, quod neul-

terius faceret supra sacratissimum beali Petri corpus iuramento

firraauerat, sui periurii reatum perhorrescentes nuUo modo

cleincps aquolibet presuraatur. Dei namque nostraque aposto-

lica auctoritate subanathematis uinculo inter dicimus, excepto

qaod adsimplicis populi et nonintelligentis aedificacionem at-

tinet, si euangelii, uel apostoli exposicio aberuditis eadem lin-

gua annuncietur.. et largimur et exortamur, et ut frequentis-

sirae fiat monemus, ut omnis lingua audet deum, et confi-
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teatur ei. Gonturaaces autem et inobedientes, contencioni et

scandalo insistentes, postprimam et secundam admonicionem

si se minime correkerit, quasi zizaniorum seminatores ab aec-

desie gremio abici sancimus, et neuna ouis moruida totum

gregem contaminet nostro uigore refrenari et auestris finibus

procul excludi precipimus.

(Wilh. WaUenbach's Beitrage zur Geseliielite der ehrstl. Kirclie ia

Maliren und Bohmen. Wien 1849. S. 43. ff.)

YI.

Excerptum e libello de eoiiversione Carantanoriim

Ex eod. MM. caes. 423 olim liist. eeol. 73, saee. Xin.

Karentanis primo predicayit Modestus episcopus missus

et consecratus a beatb Yirgilio sub Pippino Francorum rege.

Post hunc raissus et consecratus est Theodoricus episcopus in

presentia Karoli imperatoris ab Arnone aichiepiscopo. Post

hunc Otto episcopus consecratus ab Adelrammo archiepiscopo.

Post hunc Hosbaldus episcopus sub Liupramnao et Adelwino

archiepiscopis. Huic Osbaldo scripsit Nicoiaus papa duos ca-

nones qui in corpore decretorum inyeniuntur. Post hunc in-

teriecto aliquo tempore super uenit quidam Sclauus ab Hy-
strie et Dalmatie partibus nomine Methodius qui ad inuenit Scla-

uicas literas et Slauice celebrauit diuinum officium et uilescere

fecit Latinum; tandem fugatus a Karentanis partibus intrauit

Morauiam, ibique quiescit.

(Wattenbach. Beitrage pag. 50.)
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Epistoa Episeoporiim Bavariensium ad Joannem

P. IX. scripta a. 900.

Querunur unum archiepiscopum et episcopos tres in Mora-

vorum terris, prius Pataviensi episcopo subjectis, creatos esse.

Summo Pontifii, et universali Papae, non unius Urbis,

sed totius Orbis, domino Jcanni, Romanae Sedis gubernatori

magni^co, humillimi Pa^ernitatis pestrae filii. Theotmarus Ju-

vavensis ecclesiae archiepiscopus Waldo Frisingensis, Erchen-

paldus Eystatensis, Zacharias Saebonensis, Tutto Ratisponen-

s\s, Richarius Patayiensis ecclesiae episcopus. Nec non et uni-

. yersus clerus, populusue christianus per totam Noricam, quae
et Bawaria yocatur; prosperum in Salyatore nostro profectum,

catholicae pacis augmentuna, et regnum optanaus aeternum,

Antecessorum yestrorum decretis et catholicorum patrum
institutis plenissime instruimur, in omnibus nostro rainisterio

sacerdotali obstantibus et adyersantibus Ronaanum appellare

Pontificem: ut, quod ad unitatem concordiae et ad custodiam

pertinet disciplinae, nuUa dissensione yioletur, sed ab ipso

summa provisione decernatur, Nequaquara enim credimus,

quod coacti quottidie audimus, ut de illa sancta et Apostolica

sede, quae nobis sacerdotalis raater est digiiitatis, et origo

christianae religionis, profuxerit quippiam peryersitalis, sed

doctrina et auctoritas ecdesiasticae rationis. Sed yenerunt, ut

ipsi promulgayeruut, de latere yestro tres episcopi, yidelicet

Joannes archiepiscopus, Benedictus et Daniel episcopi, in terram

Slayinorum, qui Moravi dicuntur: quae regibus nostris et po-

pulo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta
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fuerat, tam in cultu christianae religionis quani in tributo

substantiaa saecularis; quia exlnde primum irabuti et ex pa-

ganis Christian! facti sunt. Et idcirco Patamensis episcopus

civitatis, in cujus dioecesi sunt illius terrae populi ab exordio

christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo ob-

stante intrayit, et synodalem cum suis, et etiam ibi inventis,

conyentum frequentavit, et omnia quae agenda sunt potenter

egit, et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri comites

illi terrae confines placiia saecularia illic continuayerunt, et

quae corrigenda sunt, correxerunt, tributa tulerunt, et nulli

eis restiterunt; usque dura incessente corda eorum diaboo

christianitatem abhorrere, et omnem justitiam detrectare bello-

qae lacesscre et obsistere saevissime coeperunt : adeo ut via

episcopo et praedicatoribus illuc non esset, sed ibitu suo

egerunt quae yoluetunt. Nunc vero, quod grave nobis yidetur

et inciedibile, in augmentum injuriae jactitant se magnitudine

pecuniae id egisse: qualia de illa Apostolica sede numquara
audiyimus exisse, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum

schisraa una pateretur ecclesia. Est enim.unus episcopatus in

quinque diyisus. Intrantes enim praedicti episcopi in nomine

vestro, ut ipsi dixerunt, ordinayerunt in uno eodenaque epi-

scopatu unum archiepiscopum (si
tamen in altStius episcopatu

archiepiscopium esse potest) et tres. suffraganeos ejus episco-

pos, absque scientia archiepiscopi, et consensu episcopi, in

cujus fuerunt dioecesi. Gum in concilio Africano cap, XX. de-

cretum sit, ut plebes qaae in dioecesibus ab episcopis retinen,

tur, que numq[uara episcopos habuerunt, nonnisi cum volun-

tate ejus episcopi, a quo tenentur, proprios accipiant rectores

vel episcopos. Et item in eodem concilio, cap. LXV. ut plebes,

qi:ae nutrquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio

plenario uniuscuju£qae provinciae et piimatis, atque consensu

ejus, ad cujus dioccesin eadera plebs pertinebat, episcopos mi-

nime accipiant. In decretis Papae Leonis cap. XV. scriptura est:
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Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui a proyin-

cialibas episcopis cum raetropoHtani judicio non consecrantur.

Item cap. XLIK. Si indignis quibusque et Jonge extra sacer-

dotale meritum constitutis pastorale fastigtum et jjubernatio

ecclesiae detur : non esf hoc consulere populis, sed noccre, nec

praestare regimen, sed augere discrimen. Et in eodem capite

post pauca: Difficile est, ut bono peragantur exitu, quae mao
sunt inchoata principio. Et in decreto Papae Goelestini ante-

cessoris vestri cap. XVII. contjnetur, ne alicui locus conceda-

tur sacerdoti in alterius injuriam.

Antecessor yester Zuentibaldo duce impetrante Yichingum
consecrayit episcopum; et nequaquam in illum antiquum Pa-

tayiensem episcopatura eum transmisit, sed in quamdam neo-

phytam gentem, quam ipse dux domuit bello, et ex paganis

Christianos esse patrayit. Cum autem iisdem Slafis locus fa-

miliaritatis apud legatos yestros dabatur, accusabant nos et

diffamabant nos in multis et verbis mendacibus instabant, quia

nerao ei.s vera respondebat, dicentes: nos et cum Francis et

Alemannis scandalum et discordiam habuisse
;
cum hoc falsum

esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri sunt et caritative

cooperantes. Et etiara cum ipsis impacatos nos esse accusa-

bant; quod non nostra culpa exigente, sed sua proteryia fa-

ciente, ita fatemur esse. Quia quando christianitas illis coepit

yilescere, et insuper debitum tributum senioribus nostris re-

gibus, et principibus eorum solvere respuerunt, belloque resi-

stere et gentem notram coeperunt lacessere, orta est seditio

inter illos. Et quoniam armis si eos defederint, in seryitiura

redegerint: idcirco jur proprio tributarios habere debuerunt

et debent; et siye yelint siye nolint, regno nostro subacti e-

runt. Quapropter oportet yos ab alto speculari, et moderaminis

teioperiem prae omnibus tenere, ne pejor pars confortetur et

melior infirmetur.

Progenitores namque serenissimi senioris nostri, Hludo-
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pici yidelicet, imperatores et reges ex christianissiraa Francorum

gente prodierunt Moravi vero Sclavi a paganis et ethnicis ve-

nerunt. Uli piotentia imperiali Romanam rempublicam sublima-

yerunt, isti damnaveruat. Illi christianum regnum conforta-

yerunt, isti infirmaverunt. Illi toti mundo spectabiles apparue-

unt, isti latibulis et urbibus occultati fuerunt, Illorum consilio

Apostolica sedes pollebat, istorum persecutione christianitas

dolebat. In omnibus his juyenculus rex noster, nulli praede-

cessorum suorum secundus, nulli et inferior, sed secundum

yirtutem a Deo sibi datam sanctae Romanae ecclesiae et vobis,

summo Pontifici, cum omnibus regni sui principibus adjutor

optat esse fortissiraus. Orane naraque regnum diyinitus sibi

commissum ad Dei servitium suumque adjutorium unum vult

et operatur, Unde et pace viget, et Concordia gratulatur, atque

ad yestram paternitatem, sicut patres sui, se pertinere laetatur.

Quod nos praefati Sclavi criminabantur, cum Ungaris
fidera catholicam yiolasse, et per canem seu lupum aliasque

nefandissimas et ethnicas res sacramenta et pacem egisse, atque
ut in Jtaliam transirent pecuniam dedisse: si vobis coram

posito ratio inter nos agitaretur ant Deum, qu cuncta novit

antequara fiant, et coram vobis qui yicera ejus Apostolicam

tenetis, eorum falsitas raanifestaretur et innocentia nostra pro-

baretur. Quia enim Ghristianis nostris longe a nobis positis

semper irarainebant et persecutione nimia atfligebant, donavi-

raus illis nullius pretiosae pecuniam substantiae, sed tantum

nostra linea yestiraenta; quatenus aHquatenus eorum feritatem

moUireraus et ab eorum persecutione quiescereraus. Talia nam-

que, ut paescripsimus, juxta malitiara cordis sui argumencantes,
et Pontifices nostros ad injuriara nostram incitantes; adeo ut

directa nobis epistoa, quasi ab Apostolica sede, haec cmnia

iraproperabant et diyersas injurias ingerebant, atque inter alia

diyino gladio feriendos dignos dicebant. Impletur enim in no-

bis, quod quidam sapiens ait: Justus tulit crimen iniqui. Ipsi
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enim crimen quod nobis falso semel factum iraposuerunt,

multis annis peregerunt. Ipsi Ungarorum non modicana raul-

titudinetn ad se sumpserunt, et mor eorum capita suorum

pseudochristiaf.oruin penitus detonderunt et super nos Ghri-

stianos iraraiserunt ; atque ipsi superyenerunt et alios capti-

Tos duxerunt, alios occiderunt, alios ferina carcerum farae et

siti perdiderunt, innuraeros vero exitio deputarunt et nobiles

Yiros ac honestas mulieres in seryitium redegerunt, ecclesias

Dei incenderunt et omnia aedificia deleyeruot; ita ut in tota

Pannonia, nostra maxima proyincia, tantuna una non appa-

reat ecclesia, prout episcopi a yobis destinati, si fateri yelint,

enarrare possunt, quantos dies transierint et totara terram de-

solatam yiderint.

Quando yero Ungaros Italiam intrasse comperimus, pa-

cificare cum eisdera Sclayis teste Deo multum desideraymus,

promittentes eis, propter Deum omnipotentem ad perfectum in-

dulgere omnia maa contra nos nostraue acta, et omnia red-

dere, quae de suis nostros constaret haberej quatenus ex illis

securos nos redderent et tamdiu spatium darent, quamdiu Lon-

gobardiam nobis intrare et res sancti Petri defendere popu-

lumque christianum diyino adjutorio redimere liceret. Et nec

ipsum ab eis obtinere potuimus, ut post tania maleficia ha-

berent beneficia; et sunt falsi accusatores, qui semper fuere

Christianorum persecutores.

Si quis in toto mundo aliorsum nos oberrasse et justi-

tiae restitisse probare conetur, yeniaC praesens, t eum ludifi-

casse no3que de hac re sentietis purissimos esse. Idcirco sin-

guli oranesque admonendo precamur, ne uUo modo alicui

falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis, an-

tequam opportunitas exigat, ut hujus rei gratia missus de ye-

stra celsitudine nobis, aut a nostra paryitate directus appareat

yobis. Communis gemitus et generalis door angustat, quos

Germania et tota tenet Norlca, quod unitas ecclesiae diyiditur
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scissura. Est enim, us praetnisitnus, unus episcopatus in quin-

que diyisus. Ideo si quid fraus maligni Sclavorura calliditate

adduxerit, justitia ayertat. Vosque virtute ex alto induti et A-

postolica potestate armali juxta Prophetam : quod fractwn est

alligate, quod infirmum consolidale, quod abjectum reducite;

ut deinceps populus et fidei inlegritate gratuletur, et sancta

ecclesla tranquil!a devotione laetetur.

Theomanis indignus archiepiscopus et Apostolicarum

rerum procurator pronoptissimus. Pecuniara yestro juri debi-

tam, propter infestam paganorum saeyitiam, nec per vne po-

teram nec per alios transmittere; sed quia Dei gratia liberata

est Italia, qiiantocius potero, vobis transmittam. Precatur nostra

humilitas, ut dignetur vestra sublimitas respondere per singula

transmissa cum epistoa.

Abne Pater mundi, dignus praenomine Petri,

Nomint quem sequeris, utinam virtute sequaris;

Sisque iuis famuUs protector verus, et ipsos

Commendes Domino, coelo qui praesidet alto.

(Harduin, Acta Coneil. loco supra cit. eol. 12G. s. et 483. ss.)
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I,

Epistoa Joannis P. X. ad Joannem III. Areii-

episcopnm Spalatensem et Episcopos proyinciae

Spalatensis eft-ea a. 925 scripta.

Joannes Episcopus Servus servorum Dei. Reverendissiroo

et Sanctissimo Confratri nostro Joanni S. Salonitanae Ecclesiae

Archiepiscopo ómnibusque Suffraganeis.

Gum religio vestrae dilectionis pet tot annorum curricula

et raensium spatia sanctara Romanam et Apostolicam atque
uniyersalem Ecclesiam, in cujus cathedra Deo auctore nos prae-

sidemus, visitare neglexerit, omaino miraraur. Cura per cari-

tatis auguraentum ononis religio ad soliditatem fidei et ad la-

pidem pertinet, sicut scriptum est: Tu es Petrus et super hanc

petrana aedificabo Ecclesiam meam; meam videlicet quod aliud

dicere^) nisi absque reprehensione et in fidei robore solida-

tam non habentem raaculara aut rugam, a qua cmnes Eccle-

siae augmentum intelligentiae atque saporem bonae doctrinae

suscipere debent. Et quia fama revelante cognoyimus per con-

finia yestrae Parochiae aliam doctrinam pullulare, quae in sa-

cris yoluminibus non reperitur, vobjs tacentibus et consentien-

tibus yalde doluimus juxta illud Apostoli: Si quis aliter do-

cuerit, praeter id quod in sacris Canbnibus atque ydiuminibus

reperitur, etiam si Angelus de coelo fuerit, Anathema sit. Sed

absit hoc a fidelibus, qui Chriscum colunt, et aliam vitara per

operationen se credunt posse iabere; ut doctrinam Eyangelii

atque Canonum yoluraina Apostolicaque etiam praecepta prae-

1) Quod non est aliud dicere. Nota Parlati.
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termittentes, ad Methodii doctrlnam confugiant, quem in nullo

Yolumine inter sacros Auctores comperimus. Unde hortamur

Yos, dilectissimi, ut cum nostris Episcopis Joann scilicet sanctae

Anconitanae et Leone sanctae Palestrinae Ecclesiarum Dei

juncti, cuncta per Slayinicam terrara audacter corrigere sata-

gatis: ea videlicet ratione, ut nullo modo ab illorum supra-

dictorum Episcoporum doctrina in.aiuo deyiare praesumatis.

Ita ut secundum mores Romanae Ecclesiae ScJavinorura terrae

rainisteriura sacrificii peragant, in Latina scilicet lingua, non

autem in extranea, quia nullus filius aliuid lcqui debet vel

sapere, nisi ut pater ei insinuaverit; et quia Sclavi specialis-

simi filii sanctae Romanae Ecclesiae sunt, in doctrina matris

perraanere debent, sicut ait Apostolus : Filioli, quos per doc-

tridam Eyangelii ego genui,
— et iterum: Filius sapiens ae-

tificat patrem. — In hoc utique gauderaus, si Sclavi nostram

doctrinam sequi delectentur, ut Deo sacrificium gratum exhi-

beant. Quoniam qui non fide sacrificant et Deo pura libamina

offerunt, yereor ne illis veniat, quod scriptum est: Maledictus

homo, qui opera Dei negligenter facit. — Unde vos moneo,
ut maa radix in yestris partibus minime pullulet; sed yestra

praedicatione assidua defaecata maneat; ut Deo fructum offerre

yaleatis per praedicationem yestri roinisterii, alium centesimum,

aliura sexagesimum; qui habet aures audiendi audiat. —
(Farlati, Illyriei sacri Tom. III. Yeiietiis 1765 apud Sebastiaimm

Coleti. pag. 93.)

11.

Kpi>stola Joannis P. X. ad Tainislavam, Oroatarum

Regem, eodem tempore soripta.

Joannes Episcopus, servus seryorum Dei dilecto filio Ta-,

mislao Regi Groatorum et Michaeli excellentissimo Duci Chul-

raorum, nec non Reverendissimo et Sanctissirao confratri

nostro Joanni sanctae Salonitanae Ecclesiae Archiepiscopo,

omnibusue Episcopis suffraganeis; verum etiam et omnibus

Zupanis, cunctisue Sacerdotibus et uniyerso populo per Scla-

Yoniam et Damatiana commorantibus, dilectissimis filiis nostris.

Diyina omnipotentis Dei dispensatione hoc factuni est,

ut sollicitudo omnium Ecclesiarum nobis commissa esse cre-

datur; ea yidelicet ratione, ut spirituali augumento valeamus

neuitiae caliginem radicitus extirpare ab omni coetu Christia-

noruio, praesertira in illis, qui specialissimi filii S. R. Ecclesiae

coraprobantur. Quis enim arabigit, ^clavinorura Regna iii pri-

mitiae Apostolorum et universalis Ecclesiae esse commemorata,
cum a cunabulis escam praedicationis Apostolicae Ecclesiae

perceperunt cum lacte carnis, sicut Saxones novo tempore a

nostro Antecessore piae raemoriae Gregorio Papa doctrinam

pariter, et litterarum studia in ea yidelicet lingua, in qua il-

lorum mater Apostolica Ecclesia infuata
') raanebat. Unde

hortamur vos, dilectissimi filii, ut caritas Dei per zelum recti-

tudinis in vfcstris resplendeat cordibus, uatenus ab omni tor-

pore mentis expulsi Deo omnipotenti placere possitis; et quia
in Decalogi raandato coramissum est, ut deciraas et primitias

*) i. e. infulis ornata. Nota Farlati.
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ex nostris facultatibus contulissemas, in novo quippe prae-

ceptum est, ut non solum ex facultatibus, verum etiara ex

nostris diebus in spatio vitae praefms Deo decimas offeramus.

Unde hortamur vos, o dilectissimi filii, ut vestros tenerrimos

pueros a cunabulis in studio litterarum Deo offeratis. Qua-

tenus diyinitus inforraati vos suis adraonitionibus yaleant re-

levare ab illecebris delictorum ad supernam patriam, in qua
r.hristus est ciim omnibus electorum agminibus. Quis etenim

specialis fiiius sanctae Romanae Ecclesiae, sicut vos estis, in

barbara seu Sclavinica lingua Deo sacrificium offerre delecta-

tur? Non quippe ambigo, ut in eis aliud maneat, qui in Scla-

yinica lingua sacrificare contendunt, nisi illud quod scriptum

est: Ex yobis exierunt et non sunt ex nobis. Nam i ex no-

bis essent, raanerent utique nobiscuno, nisi in nostra conver-

satione et lingua. Unde iterum atque iterum vos monemus,
dilectissinoi filii, ut in vestra conversatione maneatis, et lin-

guam et praecepta Reyerendissimorum Episcoporum Joannis

sanctae Anconitanae Ecclesiae et Leonis nostri familiarissimi

a nostio latere vobis transmissi, io omnibus nobis creduli, at-

que perspicaci industria suffulti sanctae Palestrinae Ecclesiae

audiatis, Quod vobis attentius commendamus, ut illorura ad-

raonitionibus obediatis, et quidquid vobis ab illis injunctum
fuerit ex Diyinis sive Ganonicis argumentis, sub omni celeri-

tate obedienter adimplere satagite, si non vultis sequestrari a

nostro GoUegio. —

(Tbiclein p. 94. s.)

III.

Canon X. Cpncilii Nationalis Spalatensis e. a.

925 habiti.

Ut nullus Episcopus nostrae provinciae audeat in quo-
libet gradu Slavinica lingua pronaovere^); tamen in clericatu

et monachatu Deo deseryire^). Nec in sua Ecclesia sinat eum
missas facere; praeter si necessitatem sacerdotum haberet, per

supplicationera a Romano Pontific licentiam ei sacerdotalis

ministerii tribuat^).

(Ibidem pag. 97.)

1) Deest una yoeabula, puta uemlihet. Faii.

2) HoG meinbru^m mutilatum est; quae deuut, ita suppleas velira:

Qui tamen promoti smit in Clericatu et Monacliatu Deo deservire pote-
runt. Idem.

3) Sieubi Sacerdotum, qui latine seiant, inopia laboretur, orandus
est Pontifex, ut Saeerdotibus indigenis Slayonice sacrifioi faeiendi pote-
statem permittat. Id.

IT.

Literae eonfirmatoriae Joannis P. X.

Joannes Episcopus Servus servorum Dei Reverendissimo

et Sanctissimo confratri nostro Joanni sanctae Salonitanae

Ecclesiae Archiepiscopo, omnil?usque suis suffraganeis Episcopis,

Quia in vobis orta fuit contentio ant nostrorum Lega-
torum praesentiam de Ecclesiasticis negotiis, volumus ad limina

Apostolorum yecientes ant nostram nostrorumue Episco-

porum praesentiam cuncta definire satagatis; quia tunc per-

fectio religionis adimpletur, cum per canonicae disciplinae re-

gulas, quod uondam ordinatum fuerat, per nos emendare

comprobatur. Nam yestras litteras suscipientes inyestigare non

detuliraus, et quia illic maxima erat impressa murmuratio, su-

spendere hoc curayimus, ut ant nostram praesentiam, aut tu

cum Gregorio, aut unus yester suITraganeus Episcopus yeniens

cuncta per ordinem nobis revelent; quatenus per viam Justi-

tiae incedentes, quidquid rectura est inter vos definire valea-

mus. De caeteris autem Capitulis yobis innotescimus, quatenus
hac ratione excepta, quidquid synódaliter nostri Legati Epi-

scopi Yobiscum una statuerunt, a nobis confirmata existant. Sed

quia minime res praelibata turaultuantibus vobis finiri yaluit,

nihil dignura religionis Ecclesiastica dogmata sumere potuit.

(Ibidem p. 101.)

T. .

Joannis P. XIIL litterae acl Boleslaum II. Bo-

hemiae ducem seriptae a. circiter 912.

Johannes, servus servorura Dei, Bolesiao, catholicae fidei

alurano, apostolicam benedictionem. Justum est benivolas aures.

justis accommodare petitionibus : quia Deus est justitia, et qui

diligunt Deum justificabuntur, et omnia diligentibus Dei iusti-

tiam cooperantur in bonum. Filia nostra, tua relativa, nomine

Mlada, qua et Maria- inter caeteras haud abnegandas peti-

tiones cordi nostro dulces intulit ex parte tui preces, scilicet,

ut nostro assensu in tuo principatu ad laudem et gloriam Dei

Ecclesiae liceret fieri Episcopatum. Quod nos utique laeto animo

suscipientes, Deo grates retulinous, qui suam Ecclesiam seraper

et ubique dilatat et magnificat in omnibus nationibus. Unde

apostolica auctoritate et sancti Pstri Principis Apostolorum

potestate, cujus licet indigni, taraen sumus vicarii, annuimus

et collaudamus, atque incanonizamus, quo ad Ecclesiam sancti

Viti, Wenceslai fiat sedes episcopalis; ad Ecclesiam vero S,

Georgii Martyris sub regua sancti Benedicti et obedientia filiae

nostrae, Abbatissae Mariae, constituatur congregatio Sancti-

raonialium. Yerumtaraen non secundum ritus aut sectam Bul-

gariae gentis vel Ruziae, aut Siayonicae linguae, sed magis

sequens instituta et decreta apostolica, unum potiorera totius

Ecclesiae ad placitum eligas in hoc opus Glericura, latinis ad-

prime literis eruditum, qui yerbi yomere novaIia cordis gen-
tilium scindere, et triticum bonae operationis serere, atque noa-

nipulos frugum yestrae fidei Ghristo reportare sufficiat. Yale.

(Ex clironico Cosmae Pragensis 1. I, in Seript-or. rerum Ijohemie.

Tom, I. Pragae 1783. p. 48. s.)

Liturgia slavica in monasterio Sazaviensi Bolie-

miae ab a. 1035— 1096.

Ex elironieo monaclii Sazayiensis.

Hoc in loco congiuum yidetur non debere praetermitti,

ualiter coenobiura Za\avense diyinae dispositionis gratia exor-

dium suraserit, sub quibus Principibus et quaHter ex tenui

origine auctore Dec, in tantam, ut hodie cernitur, amplitudi-

nera excreverit, ut et in hoc, sicut in caeteris pietatis suae

operibus divinae bonitatis magnificentia ab omnibus fidelibus

laudetur. Tempore siquidem praefati Ducis Oudairici, in divino

cultu viri magnifici, fuit heremita Procopins noraine natione

Boheraicus de villa Ghotum, S/avonicis litteris, a sanctissimo

Ouirillo Episcopo quondam inventis et statutis, canonice ad-

modum imbutus, in seculo praesbyter eximius, honesta vitae

et casta mysteria celebrans, postmodura infua raonasticae par-

matus professionis, solus cum solo Deo in fidei pignore in-

convulsus deguit. Hic quippe pro amore Jhesu Ghristi toto

spiritus sui ardore fervens, vanitatera neqaam hujus mundi

contempsit, et domura uxoreraque, agros, cognatos atue a-

micos, imo semetipsura sibi abnegans yersutiali seculo et pora-

pis suis raiserabilibus valedixit, a cujus tumultuoso turbin

fugiens secreta solitudinis petilt atque upercilio cujusdam de-

sertae speluncae, quam mille Daemonia, ut fertur, inhabita-

bant, coelestibus armis loricatus, consedit, ibique, quibus se

posset tueri, obstaculis yirtulum constructis, contra canes vi-

tiorum et impetura spiritualium nequitiarum, ac suggestionum

sagittas, ad petram, quae Ghristus est, orationibus, yigiliis, je-
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juniis, allidens, yimiter pugnare coepir. Dura igitur in dilecta

sibi solitudine a naufragio secularis turaultus liber, ac ab omni-

bus occultus, per multum tempus Deo indefessus agonizaret,

pia divinitaas dispositio civitatem in monie positani latere,

et lucernara sub modio abscondi rainime voluit, sed ad lau-

dem et gloriam nominis sui in propatulo exempIo mutorum
fidelium lucere, Coelesti namue gratia dictante, dum idem

Dux consuelo raore illum locum quem ad venandura specia-

tim elegerat, quodam temper yenandi gratia adisset, interim

dum venationi daret operaro, unum ex multitudine cervum

ad secretiora nemoris profugientem, insecutus usque in verti-

cem praedictae speluncae, reperit exili tugurio Procopium, vi-

rum monachili sub habitu eremiticara excolere vitam. Primo

igitur rei novitatem principalis Gelsitudinis modificato tenore,

mentis alacritate, dulci yerborum affabilitate singula ex ordine

percunctatur: quis et quibus ab oris yenerit, vel qua de causa

vir talis tamque rarus eas solitudines incolere voluerit? Gujus
ad interrogata Procoplus breviter ac humiliter respondens,

omnem, sicut res erat, yeritatera seriati|n exposuit, et ad ulti-

mum subjunxit, se, pro amore Dei et spe supernae retiibu-

tioois mundo funditus renunciasse, et in eodem deserto, si

Deo placeret, finetenus velle persistere.

Princeps igitur in Domino adrairans viri tam arduura

propositura, et attendtns vultum sanctae religionis gratia prae-

ditura, utrasque manus coelis tetendit, Deura lacrymis perfusus

benedixit, deinde orationibus ejus sese attentius comraendat,
et in spiritualera patrem sibi adoptat, et larga manu subsidium

exhibens, ad militum stationem regreditur gaudens. Exinde

igitur, coelesti dictante gratia, crescebat adeo onge lateque

per cuncta compita fama virtutum illius, multiplici sermone

discurrens, ut ad ejus opinionem catervatim Provinciae ejusdem
homines xenia olTerent ipsiusque orationibus sese devote raan-

ciparent. Qui caritati flagrantia plenus, hospitalitate pie prae-
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ditus, prudentia sancta decenter ornatus, castimpnia purus, hu- .

railitatis misericordia proyidus, temperantia clarus, abundantia

eli fidei plenus, qui sermone praedicationis sanctae pectora

audientium, ut imber teraporaneus oportuno tempore infusus

irrigabat, ac doctrinae suae voraere mentes utillime reformabat,

Pauperes denique tanta pietatis lagitione sibi diyinitus ingenita

suscipiebat, tamque prona et laeta famulatus sollicitudine rni-

nistrabat, ac si raanifestissirae Ghristus adesset, ut omnis terri-

torii ejus industria raendici atque pifaudi pascerentur, Prope-

rabat equidein ad eum raaltitudo fideliura, habentes in desi-

derio animi sui, seculi lucris renunciare, secum jfinetenus com-

raanere, quos benigne aroplectans fovebat, sicut galina pullos

suos sub alis. Brevi itaque temporis dilapso . inlerstitio felix

Pater Procopius coadunatis, qaibus potuit, sumptibus, jecit

fundamentum in nomine Domini et basilicam in honore sanc-

tissinoae Dei genitricis Mariae et S. Joannis Baptistae con-

struxit, et aggiegayit quosdam fratres, vita et raoribus religio-

sos, quibus spiritualiter concordantibus unanimi caritate mo-

nastica fieri, moderamina et mysteria diyina juxta exemplar
almifici Patris Benedicti constituit, ipse vero noinimus in nii-

nimis effectus. Gujus quantum prudens et efficax diligentia

mentis, industriaque ac sollicitudo, et quam pia caritatis afflu-

entia erga fratres eystiterit, nuliius facundia digne sufficit enar-

rare. Dux ergo praedictus et primatus curialis Patrem Yocitare

usui suo coramendaverunt, quem etiam paterna yeneratione

diligere decenter affectabat. Unde idem Dux magnanimiter cura

Satraparum suorum ingeniositate perspicaci prudentique consilio

discretionis initio eum ad Abbatiae inyestiturara debere pro-

moveri decrevit, quaedam coenobiali usui necessaria decenter

coaptans, quaedara pollicens, quae tandem decenter coraplevit.

Ule vero sese caeteris praeferre pertiraescens summo mansue

tudinis humilitatisque emolumento omnino recusabat, semet

asserens imperitura hominem et indignura, operam obedien-
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tiae minime subjectis impendere valere, Deum, qui omnium
occutorum solus cognitor est, intimae suae inspectionis testem

praeponens.

Interim piae raemoriae Duce Oudalrico ex hac luce sub-

tracto Braci^laus, filius ejus, regni Principatum obtinuit, vir

per omnia diyinae religionis cultura diligens, opus, quod Pa-

ter suus iraperfectum reliuerat, omni sagacitatis diligentia ad

perfectum cjnsumare decreyit, Audiens namue beati viri sanc-

tam opinionem, immenso tripudio, ultra quam credi posset,

cum Optimatibus suis gavisus est, cuj.us sese gratulabundus

commendans orationibus, seorsim assumpsit et de suscipienda

Abbatiae infua commonuit: deinde iterata vice in praesentia

omnis curialis dignitatis verbis persuasoriis aggreditur, et licet

velit nolit, pastoralis curae moderamina suscipere deberet. Sed

vir Dei in sibi solita perdurans pertinacia omnino sese asse-

rens indignuro, nuUateaus ad consensum Ducis flecti potuit,

sed diyinae ordinationi quis est, qui contradicat ? Yictus nam-

que omni instantia precum, oranique dilectionis adraonitione,

atque affabilitate Optimatum yiolenter Abbas ordinatur. Facta

igitur celebri promotione Duic Braclaus primo quidem do-

nationero, quam Pater suus eidera Patri adhuc ant suscep-

tionem Abbatiae fecerat, flumen yidelicet subterfluens Amilo-

buz, usque ad speluncam, quae vulgo Zacolnica dicitur, cum

pratis et sylva circum[acente, principali corroborayit auctoritate,

dein etiam hanc eandem donatioraera supervenientibus haere-

dibus et eam suo juri usurpatiye yindicare molientibus, nolens

paterna cassare statuta seraet opposuit, litem direrait et eidem

Patri Procopio omnem utilitatem in aqua et sylva a praedictis

terminis redonayit, agros yero et prata ex utraque parte adja-

centia, sub testimonio et confirmatione filii sui Wratlai et

Principum suorum, sexceQtorum denariorum pretio redemit,

et Abbati Procopio scriptis et legitimis testibus reconsignavit,

Ad extreraura quoque ex propria largitione terram, quae circa
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est, usque ad sylvam Strnounic, nec noJi yillam Zcramnik et

unura stagnum et structuram lignorum ad piscandum centutn

denariis comparatam, eidem Abbati et suis successoribus pro
remedio animae suae in perpetuum possidenda contradidit.

Tam igitur felici processu jara factus Abbas nec se su-

per se extulit, sed firmiori virtutum soliditate fundatus, humi-

litatis.quoque ac caritatis constanli excellentia stabilitus, tam

hilaris et affectione benevolentiae continens extitit, ut a sub-

jectis sibi plus amori haberetur, quam timori, quibus tam

publice quara singillatira salutaria ministrare monita multaque

exemplis priscorum dogmata pigmenta non desistebat. In tem-

pore siquidem suo omnium rerum opulentia non defuit, qut

tara exercitio laboris manuum suarum sustentabatur, et pau-

perum inopiam refocillabat, atque in tristitia positorum curam

supportans cunctorum, eos uti prudens medicus infirmos an-

tidoto paterno et solatio recreabat. Qai dum tam beatam vitam

et iUustrera duxit, yirtutum signis in templo Dei ceu sol usq"ue

ad consumraationem yitae refulsit, qain imo S. Pneunoatis

instinctu prophetiae mysterio caruit praesagus futurorum. Ante

biduura siquidera suae terminationem resolutionis revelante

diyinitatis gratia praesciyit, qui accersito bonae qualitatis ne-

pote Vio, et filio suo bonae indoli Emmerammo, seriatim

exposuit eis futura, sicuti et postea rei comprobavit successus,

singultuose tali yerbi nobilitate inquiens: Glarissimi mei fi-

lioli, quos utpote gallina puilos educayi, perpendite, quia tera-

pus meae resolutionis adest, tertia certissirae die, Domino an-

nuente, de hujus carnis tabernaculo migrabo, yos commen-

dans Deo,- sed yestrae circumspectioni innotesco, quod post

discessum meum fiuctiyagorura detractionum yarietate impe-

tuosa quassabimini, ac pestifero persecutionura tribulabimmi

naufragio, atque extorres efficiemini sex annis in terra aliena,